PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1161/2025

Assunto: Providências urgentes quanto à ausência de ar-condicionado na sala de aplicação de vacinas

e refrigerador no setor de medicamentos, inclusive insulina, na UBS (Unidade Básica de

Saúde) do Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto à ausência de ar-condicionado na sala

de aplicação de vacinas e refrigerador no setor de medicamentos, inclusive insulina, na

UBS (Unidade Básica de Saúde) do Bairro Cidade Salvador, que tem afetado a

conservação e disponibilidade de medicamentos aos pacientes.

Conforme relatos enviados a este Vereador, a referida Unidade de Saúde

está enfrentando problemas para manter um atendimento adequado aos munícipes, com

a ausência de ar-condicionado na sala de vacinação, que implica na conservação da

temperatura ideal, comprometendo a eficácia da vacina.

Outra questão apontada é que pacientes que dependem da Insulina

precisam se locomover até as UBS’s do Jardim Paraíso e Jardim das Indústrias para

adquirir o referido medicamento, vez que a UBS do Cidade Salvador não possui

refrigerador para o armazenamento adequado da mesma. Vale ressaltar ainda que muitas

pessoas não possuem veículos para realizar o trajeto, dependendo do transporte público

coletivo ou tendo que fazer todo o percurso caminhando ou de bicicleta.

Diante do exposto, requeremos as melhorias necessárias na Unidade de

Saúde que atende moradores do Bairro Cidade Salvador e região, disponibilizando os

medicamentos, com o devido armazenamento e sem prejuízos à população.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P